中共西安石油大学委员会学生工作部

〔2013〕23号

关于印发《西安石油大学 2013 年

“学生资助诚信教育活动月”实施方案》的通知

各院（部、系）:

为深入贯彻落实党的十八大精神，提高家庭经济困难学生资助

水平,推动国家助学贷款工作持续健康发展,根据教育部办公厅《关于

开展高校学生资助诚信教育主题活动的通知》（教资助厅函〔2013〕

1号）精神和陕西省教育厅有关要求，学校研究制订了《西安石油大

学2013年“学生资助诚信教育活动月”实施方案》，现印发给你们，

请遵照执行。

执行过程中，如有好的经验做法请及时报送学生工作处学生资

助管理中心。

附件：1. 西安石油大学2013年“学生资助诚信教育活动月”实施方案

2. 2013年学生资助诚信教育活动月活动一览表

学生工作部（处）

2013年5月15日

附件1：

西安石油大学2013年
“学生资助诚信教育活动月”实施方案

（2013年5月）

为进一步加强学生资助诚信教育工作，推动国家助学贷款和生

源地信用助学贷款工作健康发展，教育和引导广大同学争做诚实守

信、全面发展的合格人才，根据上级有关文件精神，结合学校实际，

制定本方案。

一、指导思想

深入学习贯彻党的十八大精神，以“诚实守信”为主题，以“立德

树人”为主线，结合校园文化活动、班级建设、社会实践、“我的中

国梦”主题教育等活动，通过举办主题班团会、图片展、知识竞赛、

征文等形式多样、生动活泼、寓教于乐的方式，广泛宣传国家助学

贷款及其他资助政策，普及征信、金融等相关知识，宣讲诚实守信

事迹，倡导契约精神，促使学生树立诚信观念、增强法律意识，及

时履行国家助学贷款合同，有效地将诚信教育转化为大学生自觉的

素养与行为。

二、活动时间：2013年5月—6月。

三、工作原则

1.教育面以受奖助学生和其它学生相结合的原则；

2.教育内容以诚实守信和知恩感恩、考风考纪、文明行为规范

教育相结合的原则；

3.教育方式方法采取报告会、征文比赛、感恩活动、主题班团

会等灵活多样的形式相结合的原则。

四、主要内容

1.召开“诚实守信”主题班团会。

由学生工作部安排在全校各行政班级组织开展一次以“诚实守

信”为主题的班团会，要求班级干部要认真做好主题班团会的策划工

作，班主任参加，确保教育取得实效。活动后，各院（系）可推荐

一个主题班团会，参加学校每年进行的优秀主题班团会评选。各院

（系）可结合考风考纪教育共同开展。学生思想教育科负责具体安

排，各院（系）列出时间表并落实。

2.举办“诚信做人、知恩感恩”主题征文比赛。

由学生工作处主办，校团委学生通讯社承办。要求所有受奖助

学生参与，各院（系）进行初评后推荐上报优秀征文，参加全校评

选。活动安排、评审办法、奖项设置等由学通社具体设计，学生资

助中心提供经费、奖品支持。

3.开展“致2013届高校生源地信用助学贷款毕业生的一封信”活

动。学生工作处学生资助管理中心负责，通过校园网、海报、广播、

电视等进行宣传，同时将“一封信”发到每一位贷款学生手中。各院

（系）要结合主题班团会的举办组织广大学生进行学习讨论，做好

宣传宣讲工作。

4.举办“2013 年诚信教育暨个人征信知识报告会”。学生工作处

学生资助管理中心负责，邀请银行专家进校做征信知识专题报告。

同时，学生资助中心就毕业后还款相关事宜进行咨询和解答。

5.举办“金融、征信知识图片展”或征信知识答题竞赛活动。学

生工作处学生资助管理中心负责联系有关银行单位，争取相关资料，

适时举办。

6.举办2013届毕业生毕业确认及还款协议签订活动。学生工作

处学生资助管理中心负责，安排2013届贷款毕业生进行贷款信息确

认、在线毕业确认、签订还款承诺书、更新联系方式等。

五、工作要求

1.高度重视。各院（系）要充分认识学生资助诚信教育主题活

动的重要性和必要性，高度重视、精心组织。分管学生工作的领导

要亲自抓，充分发挥党团组织、学生会和年级辅导员等作用，要力

求实效，不走过场，确保按时完成工作任务。

2.加强宣传。各院（系）要充分利用学生 QQ 群、微博、海报

等学生喜闻乐见的形式，广泛宣传资助政策、征信知识、贷款政策

等，营造浓厚的舆论氛围，达到宣传效果。

3.注重总结。活动结束后，各院（系）要认真总结活动开展的

情况与经验，形成书面总结材料，报学校学生资助管理中心。材料

包括：本院（系）开展活动的具体时间、宣传形式、活动内容、学

生参加人次、好的做法及成效等，以便在全校范围推广经验，促进

我校诚信教育活动的开展。

附件 2：

2013 年学生资助诚信教育活动月活动一览表

序号 活动名称及时间 主办单位 参加学生范围

1
召开“诚实守信”主题班团

会（5月）

学生工作部

学生思想教育科
全校各班级

2
举办“诚信做人、知恩感恩”

主题征文比赛（5月）

学生工作处主办

校团委学通社承办

所有受奖助学生，

鼓励其他学生参加

3

“致 2013 届高校生源地信

用助学贷款毕业生的一封

信”活动（5月）

学生工作处

学生资助管理中心

2013届生源地贷款

毕业生

4
“2013年诚信教育暨个人征

信知识报告会”（6月）

学生工作处

学生资助管理中心

2013届生源地贷款

毕业生

5
“金融征信知识图片展”或

征信知识答题竞赛（待定）

学生工作处

学生资助管理中心

全校学生或助学贷

款受助学生

6
2013 届毕业生毕业确认、

还款协议签订（6月）

学生工作处

学生资助管理中心

2013届生源地贷款

毕业生

7 其他活动（5-6月） 各院（系） 院（系）自定